2. Quod observandum est contra *Schwenckfeldianos, Weigelianos, Enthusiastas, Anabaptistas, novos Prophetas, Socimianos, Arminianos, Calvinistas & Pontificios plerosque, Tremulantes, Quacheros, Labadistas, aliosq; Fanaticos & Phantastas, efficacie verbi DEI vi les aestimatores.*

3. Hæc affectio quoque facile appropriatur, hocce pacto, nostræ Religioni Lutheranae: *Quæcumq; Religio ex verbo DEI Θεοπνευτος divinam habet suam virtutem, illustrat gloriam DEI, & Spirituales, ex lege quidem punitorios, & ex Evangelio gratiosos, producit effectus, illa est efficacissima; At Religio Lutherana id facit: Ergo est efficacissima. Quod erat demonstrandum.*

Hucusq; de Religionis veræ ac *γινώσκω* Christianæ naturâ & essentiâ, tum quoad principia, ut essentielle eam constituens, tum quoad 13. affectiones, ut Essentiale consequens, actum fuerat; nunc ejusdem sequitur summa.

### THESIS XXI.

1. *Summa veræ Religionis continetur in Symbolis Christianam fidem complectentibus.*

2. *Symbolum est brevis & Summaria omnium articulorum Christiane fidei & religionis formula, ingenua professio ac indubitata nota, quâ Christiani cognoscuntur, & ab Ecclesia hostibus discernuntur. Vel juxta Augustin: Symbolum est Regula fidei brevis &*

grandis ; brevis numero verborum, grandis pondere sententiarum. hocq; ex Apost. Bartholomæo : Evangelium est breve & longum.

3. *Symbolum*, dicitur à Præt. med. *συμβέβολα*, verbi *συμβάλλεσθαι*, diligenter considerare, conferre, congruere cum aliquo ; idq; à præpositione *σύν* unâ & verbo *βάλλω*, jacio, quasi in unum conjicio, confero. Hinc ut *ἀσύμβολος* est, qui nihil confert, ita *συμβολή* & *σύμβολον*, est collecta, collatio, indicium, signum militare, memoriale & convivale, sumpta notatione à comparatis similibus. *Symbolum* enim propriè notam sive tesseram significat, quâ quis ab alio discernitur. Exinde hic triplex observanda metaphora, & quidem deducta 1. a *Militibus*, quorum socij *Symbolo* militari se invicem cognoscunt, & ab hostibus discernuntur, Svet. et *Fältskefn / en Lösn* ; 2. à *Magnatibus* certo *Symbolo* sese oblectantibus, et *Wälske-Ord och Fänckie-Språk / ut Symbolum Regis Svec. Gustavi Adolphi fuit: GLORIA ALTISSIMO SUORUM REFUGIO. Regis nostri Clementissimi: DOMINUS PROTECTOR NOSTER. Ducis Saxonie Johannis Frederici: VERBUM DOMINI MANET IN ÆTERNUM. Beati Lutheri ; IN SILENTIO ET SPE. Et sic de reliquis. 3. à Conviviis*, ubi quilibet ad convivium suam confert portionem, et *Gästebod; sammanstoft och hoopelag*. Ex tribus hisce comparationibus satis apparet, quare *Symbola*, ut Christianæ Religionis summa, sunt conscripta ab Orthodoxis Doctoribus, & Ecclesiæ Christi fideliter commendata, nempe ut essent (a) *obligatoria* (b) *Commonefactoria*, & (c) *Conolatoria*. (a) *Symbola obligant Christianos ad præstandum DEO debitum officium & Servitium*. Quemadmodum enim milites mundani, suo *Symbolo* testantur cui serviunt, & cuius sint hostes ; ita Christiani hac fidei suæ professione testantur, se & Regi suo servire, & juratos Diaboli, omnium & memororum ejus, hostes esse.